
丽水市民康医疗废物处理有限公司医疗废物高温蒸汽灭菌处理自动生产线技改项目环境影响报告书 

浙江全度企业管理咨询有限公司                1           温州市星海街道滨海一道 1599 号 1 号楼二楼 1210 室 

目    录 

第 1章 前言............................................................................................................................................ 1 

1.1 项目的由来 ................................................................................................................................... 1 
[...]

序

号 
声源名称 型号 

空间相对位置/m 声源源强 
声源控制措施 运行时段 

X Y Z 声压级/dB(A) 距声源距离/m 

1 冷却塔 20m³/h -15.5 -9.6 9 70 1 选用低噪声结构设备； 

加装减震设施降噪 

昼夜间均有运

行 2 废气处理设施 25000m3/h 15.6 -7.6 9 75 1 

表 6.3-2  工业企业噪声源强调查表（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 

声源名称 型号 

声源源强 
声源控

制措施 

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m 

室内边

界声级
/dB(A) 

运行

时段 

建筑物插

入损失
/dB(A) 

建筑物外噪声 

声压级
/dB(A) 

距声源

距离/m 
X Y Z 

声压级 

/dB(A) 

建筑物外

距离/m 

1 

蒸汽

灭菌

车间 

输送流水线 / 60 1 

选用低

噪声结

构设备 

-15.6~19.8 -7~5 1 
2.8 51.1 

昼夜

间均

有运

行 

15 36.1 1 
区域较大，范围坐标 

2 1#往复升降机 XSJ-B 70 1 -7.2 -6 1 5.1 55.8 15 40.8 1 

3 2#往复升降机 XSJ-B 70 1 -13.3 -6 1 5.1 55.8 15 40.8 1 

4 上料机 XKSL-B 70 1 -3.8 -1.6 1 9.5 50.4 15 35.4 1 

5 翻转机 XFZ-90 65 1 -6.7 -6.7 1 4.4 52.1 15 37.1 1 

6 清洗机 QX-A2-7 65 1 -11.5 -5 1 6.1 49.3 15 34.3 1 

7 卸料提升机 CXL-B 70 1 19 6 1 3.6 58.9 15 43.9 1 

8 灭菌器 
YFMP-

B1-13.6Z 
65 1 8.8 -2.4 1 8.7 46.2 15 31.2 1 

9 真空泵 760m3/h 80 1 8.8 -2.4 1 8.7 61.2 15 46.2 1 

10 破碎机 PS-850C 75 1 19 8.1 1 3 65.5 15 50.5 1 

11 软水机 1.0t/h 65 1 -4.6 7.1 1 4 53.0 15 38 1 

12 1#循环泵 11.7m³/h 75 1 
选用低

噪声设

备、安

装减震

设施 

-5.4 9.1 1 2 69.0 15 54 1 

13 2#循环泵 11.7m³/h 75 1 -5.4 7.7 1 3.4 64.4 15 49.4 1 

14 空压机 
BLT-
150A 

80 1 -1.2 8.4 1 2.7 71.4 15 56.4 1 

15 制冷压缩机组 15 匹 80 1 -0.4 7 1 4.1 67.7 15 52.7 1 

 



丽水市民康医疗废物处理有限公司医疗废物高温蒸汽灭菌处理自动生产线技改项目环境影响报告书 

浙江全度企业管理咨询有限公司                117           温州市星海街道滨海一道 1599 号 1号楼二楼 1210室 

2、基础数据 

项目噪声环境影响预测基础数据见表 6.3-3。 

表 6.3-3  项目噪声环境影响预测基础数据表 

序号 名称 单位 参数 

1 年平均风速 m/s 1.58 

2 主导风向 / 东北 

3 年平均气温 ℃ 18 

4 年平均相对湿度 % 77 

5 大气压强 atm 1005.9 

声源和预测点间的地形、高差、障碍物、树林、灌木等的分布情况以及地面覆盖

情况（如草地、水面、水泥地面、土质地面等）根据现场踏勘、项目总平图等，并结

合卫星图片地理信息数据确定，数据精度为 10m。 

6.3.2 预测模式 

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的要求，

项目环评釆用环保小智环境噪声预测评价模拟软件系统。该软件计算工业噪声时采用

的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4.2021) 附录 B（规范性附录）中

“B.1 工业噪声预测计算模型”。 

6.3.3 声环境影响预测结果及分析 

各声源设备在落实工程拟采取的噪声防治措施后的噪声预测贡献值的预测结果详

见表 6.3-4。 

项目建成后，由于现有生产线保留备用，应急时启用现有生产线的情况下，项目

新建生产线与现有生产线同时开启，因此项目声环境影响预测分析不再减去“以新带

老”污染源的环境影响。 

1#~8#预测点位与厂界声环境质量检测点位对应，见图 5.6-1。 

表 6.3-4项目周边噪声预测结果情况     单位：dB（A） 

预测点 
时间 

项目贡献

值 
本底值 预测值 标准值 超标值 

编号 位置 

1 
1#（东） 

昼间 
41.2 

57 57.11 60 达标 

2 夜间 48.1 48.91 50 达标 

3 
2#（东） 

昼间 
36.4 

56.5 56.54 60 达标 

4 夜间 48.8 49.04 50 达标 

5 
3#（南） 

昼间 
35.5 

57.1 57.13 60 达标 

6 夜间 49.8 49.96 50 达标 

7 4#（南） 昼间 36.2 56.8 56.84 60 达标 



丽水市民康医疗废物处理有限公司医疗废物高温蒸汽灭菌处理自动生产线技改项目环境影响报告书 

浙江全度企业管理咨询有限公司                118           温州市星海街道滨海一道 1599 号 1号楼二楼 1210室 

8 夜间 49.7 49.89 50 达标 

9 
5#（西） 

昼间 
34.7 

56.7 56.73 60 达标 

10 夜间 48.3 48.49 50 达标 

11 
6#（西） 

昼间 
34.8 

56.9 56.93 60 达标 

12 夜间 49.3 49.45 50 达标 

13 
7#（北） 

昼间 
35.8 

57.3 57.33 60 达标 

14 夜间 47.5 47.78 50 达标 

15 
8#（北） 

昼间 
41.6 

56.4 56.54 60 达标 

16 夜间 49.3 49.98 50 达标 

由预测结果可知，拟建项目投产后对各厂界的贡献值较小，与现有背景值叠加

后，厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类

标准要求。 

6.4 营运期地表水环境影响分析 

本项目废水间接排放，地表水环境影响评价等级为三级 B，根据 HJ2.3-2018《环

境影响评价技术导则地表水环境》第 7.1.2 节有关规定：水污染影响型三级 B 评价可

不进行水环境影响预测。因此本次评价仅对项目水污染物控制和水环境影响减缓措施

的有效性、依托污水处理设施的环境可行性进行评价 

6.4.1 项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

企业正常生产情况下，项目产生各废水均得到有效收集，并通过管网收集至厂区

现有污水站进行预处理，其中灭菌线软水制备废水采用 “调节池+中和反应池+絮凝沉

淀+反调池” 含盐废水处理工艺预处理后纳管水阁污水处理厂；其他废水收集后经

“格栅+调节池+初沉池+曝气池+终沉池”预处理后纳管水阁污水处理厂。厂区污水站

处理工艺流程图见下图： 

调节池含盐废水 中和反应池 絮凝沉淀 反调池

格栅池其他生产废水 调节池 初沉池 曝气池 终沉池 消毒池

总排口达标排放

污泥池压滤机

滤液

危废焚烧

污泥
污泥

污泥

化粪池生活污水
 

图 6.4-1   项目污水站废水处理流程图 

项目产生灭菌线软水制备废水主要污染物为 Ca2+、Mg2+等，水质硬度较高，废水



丽水市民康医疗废物处理有限公司医疗废物高温蒸汽灭菌处理自动生产线技改项目环境影响报告书 

浙江全度企业管理咨询有限公司                119           温州市星海街道滨海一道 1599 号 1号楼二楼 1210室 

集中流入调节池，污水经泵提升至中和反应池 pH 调节为 10 左右，再加絮凝剂和助凝

剂后自流进入沉淀池，进行泥水分离后，上清液进入反调池，pH 调节到 7.5 左右后达

标排放。 

其他生产废水主要污染物为 COD 及 SS，废水经格栅去除大颗粒悬浮物，流入调

节池均衡水质水量；污水经泵提升至初沉池，去除可沉物，以减轻后续处理设施的负

荷，随后自流进入好氧池，充分曝气，在好氧菌的作用下，污水中的绝大部分有机物

被吸收、转化或分解为 CO2和 H2O，从而使有机物得到降解；污水中的老化细菌随出

水流入终沉池进行泥水分离，上清液自流至消毒池，通过定量投加消毒剂杀菌后达标

排放。 

根据污水站现有运行经验，厂区污水经污水站预处理后可做到稳定达标排放。 

根据工程分析，项目含盐废水（灭菌线软水制备废水）产生量 75t/a（0.25t/d），

其他生产废水产生量 3429.9t/a（11.433t/d）。项目建成后企业全厂含盐废水（全厂软

水制备废水）产生量 3144t/a（10.48t/d），其他生产废水产生量 21777.9t/a

（72.593t/d）。项目建成后利用现有污水站预处理污水，其中厂区建成污水处理设施

包括含盐废水处理设施，设计处理能力 20t/d，建成其他污水处理设施处理能力

100t/d，项目建成后厂区现有污水处理能力可满足企业全厂需求。 

6.4.2 依托污水处理厂的可行性分析 

项目生产废水预处理后纳管至水阁污水处理厂进行处理，由表 2.7-1 可知，水阁污

水处理厂现有工程尾水各项指标均能做到稳定达标排放，污水处理厂现状废水处理量

约 4.8 万 m3/d，水阁污水处理厂目前已建成处理规模 5 万 m3/d，现状废水处理余量约

有 0.2 万 m3/d。根据表 4.4-1 全厂污染源强汇总“三本账”，项目技改后企业全厂废水排

放量增加 58.5m3/a（0.195m3/d），污水处理厂尚有足够的处理余量可满足本项目需

求。 

综上所述，本项目废水从水质、水量来看，均能满足纳管条件，项目依托污水处

理厂是可行的。 

6.4.3 项目废水排放情况汇总表 

表 6.4-1   废水类别、污染物及治理设施信息表 

废水 

类别 

污染

物种

类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放

口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口 

类型 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理设施工艺 

灭菌线软水

制备废水 

盐浓

度 

纳管

排放 

不定

时排
1# 

含盐废

水处理

调节池+中和反应

池+絮凝沉淀+反调
DW00

1 
是 

企业

总排



丽水市民康医疗废物处理有限公司医疗废物高温蒸汽灭菌处理自动生产线技改项目环境影响报告书 

浙江全度企业管理咨询有限公司                120           温州市星海街道滨海一道 1599 号 1号楼二楼 1210室 

放 设施 池 口 

其他生产废

水 

COD 

氨氮 

SS 

连续 2# 

污水生

化处理

站 

格栅+调节池+初沉

池+曝气池+终沉池 

表 6.4-2  废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排放

量 

（万 t/a） 

排放

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

排放标准

（mg/L） 

DW001 
119°50′

18.64″ 

28°21′

44.45″ 
2.698 

纳管

排放 

连续

排放 
无 

水阁污水

处理厂 

COD 

氨氮 

COD＜50 

氨氮＜5 

表 6.4-3  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 
DW001 

COD 250 0.022 6.710 

2 氨氮 35 0.003 0.939 

全厂排放口合计 
COD 6.710 

氨氮 0.939 

6.5 营运期地下水环境影响预测及评价 

6.5.1 地下水环境影响分析 

6.5.1.1 预测方法及模型参数选取 

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》(HJ610-2016)的规定，确定本项目地

下水评价等级为二级，本次评价方法采用解析法对地下水环境影响进行预测。 

1、模型选取 

根据调查，本项目所在区域无大规模开采地下水的行为，也无地下水环境敏感

区，水文地质条件相对较为简单，厂区地下水流向自西南向东北呈一维流动，地下水

位动态稳定，按照 HJ610-2016 要求，本次预测采用导则推荐的一维稳定流二维水动力

弥散问题。其解析解为： 

 

式中：x，y—计算点处的位置坐标； 

t—时间，d； 

C（x,y,t）—t 时刻点 x，y 处的示踪剂浓度，g/L； 

M—承压含水层的厚度，m； 

mM—长度为 M 的线源瞬时注入的示踪剂质量，kg； 

u—水流速度，m/d； 

ne—有效孔隙度，无量纲； 

DL—纵向弥散系数，m2/d； 



丽水市民康医疗废物处理有限公司医疗废物高温蒸汽灭菌处理自动生产线技改项目环境影响报告书 

浙江全度企业管理咨询有限公司                121           温州市星海街道滨海一道 1599 号 1号楼二楼 1210室 

DT—横向 y 方向的弥散系数，m2/d。 

为便于模型计算，将地下水动力学模式中预测各污染物在含水层中的扩散作以下

假定： 

（1）污染物进入地下水中对渗流场没有明显的影响； 

（2）预测区内的地下水是稳定流； 

（3）污染物在地下水中的运移按“活塞推挤”方式进行； 